20 Hic silvestris erat Romani nominis altrix
Martia, quae parvos Mavortis semine natos
uberibus gravidis vitali rore rigabat;
quae tum cum pueris flammato fulminis ictu
concidit atque avolsa pedum vestigia liquit.
Tum quis non artis scripta ac monumenta volutans
voces tristificas chartis promebat Etruscis?
Omnes civilem generosa stirpe profectam
volvier ingentem cladem pestemque monebant;
tum legum exitium constanti voce ferebant,
templa deumque adeo fiammis urbemque iubebant
eripere et stragem horribilem caedemque vereri;
atque haec fixa gravi fato ac fundata teneri,
ni prius excelsum ad columnen formata decore
sancta Iovis species claros spectaret in ortus:
tum fore ut occultos populus sanctusque senatus
cernere conatus posset, si solis ad ortum
conversa inde patrum sedes populique videret.

21 Haec tardata diu species multumque morata
consule te tandem celsa est in sede locata
atque una fixi ac signati temporis hora
Iuppiter excelsa clarabat sceptrum columna,
et clades patriae flamma ferroque parata
vocibus Allobrogum patribus populoque patebat.

XIII

Rite igitur veteres, quorum monumenta tenetis
qui populos urbisque modo ac virtute regebant,
rite etiam vestri, quorum pietasque fidesque
praestitit et longe vicit sapientia cunctos,
praecipue colucre vigeiiti numine divos.
Haec adeo penitus cura videre sagaci,
otia qui studiis laeti tenuere decoris,

22 inque Academia umbrifera nitidoque Lyceo
fuderunt claras fecundi pectoris artis.
E quibus ereptum primo iam a flore iuventae
te patria in media virtutum mole locavit.
Tu tamen anxiferas curas requiete relaxans,
quod patriae vacat, his studiis nobisque sacra sti."

Tu igitur animum poteris inducere contra ea quae a me
disputantur de divinatione, dicere, qui et gesseris ea, quae
gessisti, et ea quae pronuntiavi, accuratissime scripseris?
23 Quid quaeris, Carneades, cur haec ita fiant aut qua arte
perspici possint? Nescire me fateor, evenire autem ipsum
dico videre. "Casu," inquis. Itane vero? Quicquam potest
casu esse factum, quod omnes habet in se numeros
veritatis? Quattuor tali iacti casu Venerium efficiunt; num
etiam centum Venerios, si quadringentos talos ieceris, casu
futuros putas? Adspersa temere pigmenta in tabula oris
liniamenta efficere possunt; num etiam Veneris Coae
pulchritudinem effici posse adspersione fortuita putas? Sus
rostrum si humi A litteram impresserit, num propterea
suspiciari poteris Andromacham Enni ab ea posse describi?

Fingebat Carneades in Chiorum lapicidinis saxo diffisso caput exstitisse Panisci; credo, aliquam non dissimilem figuram, sed certe non talem, ut eam factam a Scopa diceres. Sic enim se profecto res habet, ut numquam perfecte veritatem casus imitetur.